Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº           , 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando avaliação para possível substituição ou
manutenção dos aparelhos da academia ao ar livre
localizada na Rua Hibisco, Bairro Dona Luizinha.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda ao envio da presente ao Poder Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria
responsável, sugerindo a realização de avaliação técnica e manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos da academia ao ar livre situada na Rua Hibisco, Bairro Dona
Luizinha, podendo, se necessário, ser providenciada a substituição dos aparelhos
danificados.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação pelo fato de garantir melhores

condições de uso e segurança aos moradores que frequentam a academia ao ar livre. O

espaço é amplamente utilizado pela comunidade local, especialmente por idosos e

praticantes de atividades físicas, sendo um importante ponto de convivência, promoção

da saúde e bem-estar.

Contudo, alguns aparelhos apresentam desgaste visível (quebrados) e sinais de

deterioração, o que pode representar risco de acidentes e comprometer o uso adequado

do espaço público. Assim, a avaliação técnica e a eventual substituição ou manutenção

dos equipamentos são medidas necessárias para preservar a integridade dos usuários e

incentivar a prática de atividades físicas com segurança.

Sala de reuniões, 03 de novembro de 2025

Renê Américo da Silva

Vereador

		2025-10-31T16:12:42-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2025-10-31T17:19:24-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-04T12:21:41-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179